
 
|TISKOVÁ ZPRÁVA 

   
 

 

Slavia upozorňuje: Co lze natáčet palubní kamerou 
v Česku, v cizině je naopak zakázané 
 

Praha, 15. dubna 2025  

 
V České republice jsou palubní kamery stále oblíbenější výbavou řidičů. Mohou 
totiž výrazně pomoci při řešení dopravních nehod nebo určování pojistných 
plnění. Pozor však na jejich používání v jiných státech – například v Rakousku 
jsou zakázané a řidičům za ně hrozí pokuty. Oproti tomu na Slovensku platí 
stejná pravidla jako v Česku. 

„Pro pojišťovny bývají záběry z palubních kamer často klíčovým důkazem, obzvlášť  
v situacích, kdy účastníci nehody popisují její průběh odlišně nebo když viník svou 
odpovědnost popírá. Velmi cenné jsou i v případech, kdy dojde k poškození vozidla  
a viník z místa ujede,“ říká vedoucí oddělení likvidace pojistných událostí motorových 
vozidel ve Slavia pojišťovně Radek Ambler. 

Záznamy z palubních kamer jsou v tuzemsku běžně využívány nejen při uplatňování 
pojistných nároků, ale i v rámci správních řízení u dopravních nehod. Videozáznam 
může sehrát klíčovou roli při objasňování toho, jak k nehodě došlo a kdo ji zavinil.  
Z kamery lze navíc vyčíst řadu detailů – například vzdálenost mezi vozidly, použití 
směrových světel nebo rychlost jízdy. Úřad pro ochranu osobních údajů přitom 
umožňuje využívat tyto záběry i při šetření škodních událostí v pojišťovnách. 

Používání kamery v autě má však i v Česku svá pravidla. Rozhodující je zejména její 
umístění – nesmí řidiči překážet ve výhledu, nesmí být upevněna nebezpečně ani 
volně položená. Nejčastěji se proto kamery instalují pod zpětné zrcátko. Pokud by 
policie vyhodnotila umístění kamery jako nevhodné, může řidiči udělit blokovou 
pokutu až 1500 korun, ve správním řízení pak až 5000 korun. 

Při cestách do zahraničí je však situace výrazně odlišná. V některých zemích  
je používání palubních kamer zakázáno úplně, v jiných podléhá velmi přísným 
pravidlům. V Rakousku je například záznam běžné jízdy považován za zásah  
do soukromí a palubní kamery jsou zde zakázané. V Německu kamery používat lze, 
ale jejich používání je přísně regulováno. Záznamy nesmí být pořizovány nepřetržitě 
a musí být pravidelně přepisovány. Lze je použít jako důkazní materiál u soudu, další 
zveřejňování je ale zakázáno.  

Portugalsko jde dokonce tak daleko, že kromě zaznamenávání je zakázán i převoz 
kamery na sedadle spolujezdce nebo v přihrádce pod palubní deskou. „Před cestou 
do zahraničí proto doporučujeme řidičům, aby si vždy ověřili místní pravidla,“ dodává 
Radek Ambler. 



   
 

2 
 

Pro další informace kontaktujte:   
Václav Bálek, tel.: 605 203 447, vaclav.balek@slavia-pojistovna.cz 

 

O společnosti Slavia pojišťovna a.s. 

Slavia pojišťovna, člen skupiny SPGROUP a.s. a expert na neživotní pojištění, staví na dlouholetých 
zkušenostech z pojišťovnictví, které sahají až do dob rakousko-uherské monarchie, do roku 1868. Je jedinou ryze 
českou pojišťovnou s tradicí na našem trhu již více než 150 let. Dnes patří mezi Top10 neživotních pojišťoven 
v České republice a mezi lídry v oblasti pojištění cizinců. Dlouhodobě se zaměřuje na zodpovědné řidiče, kterým 
v rámci autopojištění dokáže nabídnout zajímavé podmínky. Své služby poskytuje fyzickým osobám, 
živnostníkům, malým a středně velkým firmám, velkým korporacím či obcím a městům. Služby poskytuje  
i personálním agenturám a cestovním kancelářím. Prostřednictvím 18 poboček a více než stovky kontaktní míst 
obsluhuje více než 250 000 aktivních klientů. Ti mohou pojištění sjednávat, hlásit pojistné události či poskytovat 
fotodokumentaci k těmto pojistným událostem i plně online, přes webové stránky či on-line aplikace Slavia 
pojišťovny.  

mailto:vaclav.balek@slavia-pojistovna.cz

